
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

DELIBERAÇÃO CEPT/CEPE/CEFET-MG Nº 2, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime
especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições legais e regimentais
que lhe são conferidas, considerando a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25
de outubro de 2024; e o que foi deliberado na 1ª Reunião Ordinária do Conselho de
Educação Profissional e Tecnológica - CEPT, em 06 de fevereiro de 2025,
 
 
RESOLVE:

Art.1º Aprovar os calendários escolares do ano de 2025 para os cursos da Educação
Profissional Técnica de Nível Médio dos Campi Contagem, Leopoldina, Nova Suíça e Nova
Gameleira - Belo Horizonte, Timóteo e Varginha, nos termos do anexo desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor em 7 de fevereiro de 2025.
 

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 07/02/2025 12:00 )
LILIAN APARECIDA ARAO

DIRETOR - TITULAR
DEPT (11.50)

Matrícula: 1685158

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2025, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 07/02/2025 e o

código de verificação: ad1fbc55b6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Forma Integrada

3 a 25 – Férias Escolares: 23 dias.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB                 2/3 – 26 dias acumulados.

1 4 – Feriado: Carnaval.

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

9 10 11 12 13 14 15 26 – Início do Ano Escolar de 2025.

16 17 18 19 20 21 22 26 – Início do Ano Letivo de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 26 – Recepção ao aluno ingressante.

30 31 27 – Início do 1º Bimestre Letivo para alunos veteranos.

Nº dias 1 0 1 1 1 0

4 dias letivos 4 dias acumulados

5 – Sábado Letivo. DC-NS / DC-NG

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 12 – Sábado Letivo. DC-NS / DC-NG

1 2 3 4 5 17 – Recesso Escolar.

6 7 8 9 10 11 12 18 – Feriado: Paixão de Cristo.

13 14 15 16 17 18 19 19 - Recesso Escolar

20 21 22 23 24 25 26 21 – Feriado: Tiradentes.

27 28 29 30 25 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

Nº dias 3 5 5 3 3 3 26 – Sábado Letivo. Área de Língua Portuguesa (DELTEC)

22 dias letivos 26 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Trabalho.

1 2 3 3 – Sábado Letivo. Área de Língua Inglesa (DELTEC)

4 5 6 7 8 9 10 10 – Sábado Letivo. Curso técnico em Estradas (DET)

11 12 13 14 15 16 17 17 – Sábado Letivo. Curso técnico em Trânsito (DET)

18 19 20 21 22 23 24 24 – Sábado Letivo. 96º SECLEPT (CDCA)

25 26 27 28 29 30 31 31 – Sábado Letivo. Área de História (DHIS)

Nº dias 4 4 4 4 5 5 31 – Término do 1º Bimestre Letivo: 52 dias.

26 dias letivos 52 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Início do 2º Bimestre Letivo.

1 2 3 4 5 6 7 7 – Sábado Letivo. Curso Técnico em Meio Ambiente (DCTA)

8 9 10 11 12 13 14 9 a 13 – Jogos Intercampi.

15 16 17 18 19 20 21 13 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º bimestre.

22 23 24 25 26 27 28 14 – Sábado Letivo. Curso Técnico em Química (DEQUI)

29 30 19 – Feriado: Corpus Christi.

Nº dias 5 4 4 3 4 3 28 – Sábado Letivo. Área de Educação Física (DEFISD)

23 dias letivos 75 dias acumulados

ABRIL   /   2025

MAIO   /   2025

JUNHO   /   2025

MARÇO   /   2025

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CALENDÁRIO ESCOLAR  –  2025

Elaborado de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25 de outubro de 2024.

26/03 a 04/04 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

Campi  Nova Gameleira e Nova Suiça  –  BELO HORIZONTE



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Sábado Letivo. Área de Física (DF).

1 2 3 4 5 12 – Sábado Letivo. Curso Técnico em Mecatrônica (DEMAT) 

6 7 8 9 10 11 12 19 – Sábado Letivo. Curso Técnico em Mecânica (DEMAT)

13 14 15 16 17 18 19 26 – Sábado Letivo. Área de Sociologia (DCSF)

20 21 22 23 24 25 26 28/07 a 2/08 – Realização das 1
as

 Provas AS.

27 28 29 30 31

Nº dias 4 5 5 5 4 4

27 dias letivos 102 dias acumulados

2 – Sábado Letivo com aplicação de Prova AS.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Término do 2º Bimestre Letivo: 53 dias.

1 2 4 – Término do 1º Semestre Letivo: 105 dias.

3 4 5 6 7 8 9 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

10 11 12 13 14 15 16                3/3 – 45 dias acumulados.

17 18 19 20 21 22 23 15 – Feriado Municipal: Assunção de Nossa Senhora.

24 25 26 27 28 29 30 25 – Início do 2º Semestre Letivo de 2025.

31 25 – Início do 3º Bimestre Letivo de 2025.

Nº dias 2 1 1 1 2 2 30 – Sábado Letivo. Curso Técnico em Eletrotécnica (DEE)

9 dias letivos 111 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Data-limite para preenchimento dos diários do 2º bimestre. 

1 2 3 4 5 6 6 – Sábado Letivo. Área de Filosofia (DCSF)

7 8 9 10 11 12 13 7 – Feriado: Independência.

14 15 16 17 18 19 20 12 – Data-limite para trancamento de matrícula.

21 22 23 24 25 26 27 13 – Sábado Letivo. Curso Técnico em Eletrônica (DEEB)

28 29 30 20 – Sábado Letivo. Área de Geografia (DGEO)

Nº dias 5 5 4 4 4 4 27 – Sábado Letivo. Curso Técnico em Hospedagem (DCSA)

26 dias letivos 137 dias acumulados

4 – Sábado Letivo. Curso Técnico em Equip. Biomédicos (DEEB)

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 11 – Sábado Letivo. Áreas de Matemática (DM).

1 2 3 4 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

5 6 7 8 9 10 11 18 – Sábado Letivo. Curso Técnico em Edificações (DEC).

12 13 14 15 16 17 18 18 – Término do 3º Bimestre Letivo: 47 dias.

19 20 21 22 23 24 25 20 – Início do 4º Bimestre Letivo.

26 27 28 29 30 31 25 – Sábado Letivo. Área de Química (DEQUI)

Nº dias 4 3 5 5 5 4 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor Público.

26 dias letivos 163 dias acumulados 31 – Data-limite para preenchimento dos diários do 3º bimestre. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Sábado Letivo. Área de Artes (DADT)

1 2 – Feriado: Finados.

2 3 4 5 6 7 8 8 – Sábado Letivo. Cursos Técnicos em Informática e em Redes 

9 10 11 12 13 14 15                 de Computadores (DECOM)

16 17 18 19 20 21 22 15 – Feriado: República.

23 24 25 26 27 28 29 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

30 22 – Sábado Letivo. Área de Biologia (DCB)

Nº dias 4 4 4 3 4 4 29 – Sábado Letivo. DC-NS / DC-NG

23 dias letivos 186 dias acumulados

NOVEMBRO   /   2025

JULHO   /   2025

AGOSTO   /   2025

SETEMBRO   /   2025

OUTUBRO   /   2025



8 – Feriado Municipal: Nossa Senhora da Conceição.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 15 a 19 – Realização das 2
as

 Provas AS.

1 2 3 4 5 6 19 – Término do quarto bimestre: 48 dias.

7 8 9 10 11 12 13 19 – Término do 2º semestre letivo: 95 dias.

14 15 16 17 18 19 20 19 – Término do Ano Letivo de 2025: 200 dias.

21 22 23 24 25 26 27 23 – Data-limite para preenchimento dos diários do 4º bimestre.

28 29 30 31 25 – Feriado: Natal.

Nº dias 2 3 3 3 3 0 26 a 31 – Recesso Escolar.

14 dias letivos 200 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Confraternização Universal.

1 2 3 2 e 3 – Recesso Escolar.

4 5 6 7 8 9 10 5 a 15 – Recuperação Final.

11 12 13 14 15 16 17 16 – Data-limite para preenchimento dos diários de recuperação.

18 19 20 21 22 23 24 16 – Término do Ano Escolar de 2025.

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 0 0 0 0 0 0

ESTATÍSTICA DO CALENDÁRIO 

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 BI 8 9 10 8 9 8

2º BI 10 9 9 8 9 8

3º BI 8 8 8 8 8 8

4º BI 8 8 9 8 9 5

SOMA 34 34 36 32 35 29 200

52

53

48

47

DEZEMBRO   /   2025

JANEIRO   /   2026

TOTAL



3 a 25 – Férias Escolares: 23 dias.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB                 2/3 – 26 dias acumulados.

1 4 – Feriado: Carnaval.

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

9 10 11 12 13 14 15 26 – Início do Ano Escolar de 2025.

16 17 18 19 20 21 22 26 – Início do Ano Letivo de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 26 – Recepção ao aluno ingressante.

30 31 27 – Início do 1º Bimestre Letivo para alunos veteranos.

Nº dias 1 0 1 1 1 0

4 dias letivos 4 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 17 – Recesso Escolar.

1 2 3 4 5 18 – Feriado: Paixão de Cristo.

6 7 8 9 10 11 12 19 - Recesso Escolar

13 14 15 16 17 18 19 21 – Feriado: Tiradentes.

20 21 22 23 24 25 26 25 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

27 28 29 30 26 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

Nº dias 3 5 5 3 3 1

20 dias letivos 24 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Trabalho.

1 2 3 17 – Sábado Letivo equivalente a segunda-feira.

4 5 6 7 8 9 10 31 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

11 12 13 14 15 16 17 31 – Término do 1º Bimestre Letivo: 47 dias.

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 4 4 4 4 5 2

23 dias letivos 47 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Início do 2º Bimestre Letivo.

1 2 3 4 5 6 7 13 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º bimestre.

8 9 10 11 12 13 14 19 – Feriado: Corpus Christi.

15 16 17 18 19 20 21 28 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Nº dias 5 4 4 3 4 1

21 dias letivos 68 dias acumulados

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

MARÇO   /   2025

ABRIL   /   2025

MAIO   /   2025

JUNHO   /   2025

CALENDÁRIO ESCOLAR  –  2025

Elaborado de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25 de outubro de 2024.

Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Formas Concomitância Externa e Subsequente - Regime ANUAL

26/03 a 04/04 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

Campi  Nova Gameleira e Nova Suiça  –  BELO HORIZONTE



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 19 – Sábado Letivo equivalente a segunda-feira.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Nº dias 4 5 5 5 4 1

24 dias letivos 92 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Término do 2º Bimestre Letivo: 47 dias.

1 2 4 – Término do 1º Semestre Letivo: 94 dias.

3 4 5 6 7 8 9 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

10 11 12 13 14 15 16                3/3 – 45 dias acumulados.

17 18 19 20 21 22 23 15 – Feriado Municipal: Assunção de Nossa Senhora.

24 25 26 27 28 29 30 25 – Início do 2º Semestre Letivo de 2025.

31 25 – Início do 3º Bimestre Letivo de 2025.

Nº dias 2 1 1 1 2 0

7 dias letivos 99 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Data-limite para preenchimento dos diários do 2º bimestre. 

1 2 3 4 5 6 6 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

7 8 9 10 11 12 13 7 – Feriado: Independência.

14 15 16 17 18 19 20 12 – Data-limite para trancamento de matrícula.

21 22 23 24 25 26 27 20 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

28 29 30

Nº dias 5 5 4 4 4 2

24 dias letivos 123 dias acumulados

4 – Sábado Letivo equivalente a sexta-feira.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 11 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

1 2 3 4 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

5 6 7 8 9 10 11 17 – Término do 3º Bimestre Letivo: 44 dias.

12 13 14 15 16 17 18 20 – Início do 4º Bimestre Letivo.

19 20 21 22 23 24 25 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor Público.

26 27 28 29 30 31 31 – Data-limite para preenchimento dos diários do 3º bimestre. 

Nº dias 4 3 5 5 5 2

24 dias letivos 147 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 – Feriado: Finados.

2 3 4 5 6 7 8 15 – Feriado: República.

9 10 11 12 13 14 15 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Nº dias 4 4 4 3 4 0

19 dias letivos 166 dias acumulados

OUTUBRO   /   2025

NOVEMBRO   /   2025

SETEMBRO   /   2025

JULHO   /   2025

AGOSTO   /   2025



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 8 – Feriado Municipal: Nossa Senhora da Conceição. 

1 2 3 4 5 6 19 – Término do quarto bimestre: 42 dias.

7 8 9 10 11 12 13 19 – Término do 2º semestre letivo: 86 dias.

14 15 16 17 18 19 20 19 – Término do Ano Letivo de 2025: 180 dias.

21 22 23 24 25 26 27 23 – Data-limite para preenchimento dos diários do 4º bimestre.

28 29 30 31 25 – Feriado: Natal.

Nº dias 2 3 3 3 3 0 26 a 31 – Recesso Escolar.

14 dias letivos 180 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Confraternização Universal.

1 2 3 2 e 3 – Recesso Escolar.

4 5 6 7 8 9 10 5 a 15 – Recuperação Final.

11 12 13 14 15 16 17 16 – Data-limite para preenchimento dos diários de recuperação 

18 19 20 21 22 23 24 16 – Término do Ano Escolar de 2025.

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 0 0 0 0 0 0

ESTATÍSTICA DO CALENDÁRIO 

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1º BI 8 9 10 8 9 3

2º BI 10 9 9 8 9 2

3º BI 8 8 8 8 8 4

4º BI 8 8 9 8 9 0

SOMA 34 34 36 32 35 9

42

180

DEZEMBRO   /   2025

JANEIRO   /   2026

TOTAL

47

47

44



3 a 25 – Férias Escolares: 23 dias.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB                 2/3 – 26 dias acumulados.

1 4 – Feriado: Carnaval.

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

9 10 11 12 13 14 15 26 – Início do Ano Escolar de 2025.

16 17 18 19 20 21 22 26 – Início do Ano Letivo de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 26 – Recepção ao aluno ingressante.

30 31 27 – Início do 1º Semestre Letivo para alunos veteranos.

Nº dias 1 0 1 1 1 0

4 dias letivos 4 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 12 – Sábado Leitvo equivalente a segunda-feira.

1 2 3 4 5 17 e 19 – Recesso Escolar.

6 7 8 9 10 11 12 18 – Feriado: Paixão de Cristo.

13 14 15 16 17 18 19 21 – Feriado: Tiradentes.

20 21 22 23 24 25 26 25 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

27 28 29 30 26 – Sábado Leitvo equivalente a terça-feira.

Nº dias 3 5 5 3 3 2

21 dias letivos 25 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Trabalho.

1 2 3 17 – Sábado Leitvo equivalente a quinta-feira.

4 5 6 7 8 9 10 31 – Sábado letivo equivalente a sexta-feira

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 4 4 4 4 5 2

23 dias letivos 48 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 7 – Sábado letivo equivalente a segunda-feira.

1 2 3 4 5 6 7 9 – Data-limite para solicitar Trancamento de Matrícula.

8 9 10 11 12 13 14 19 – Feriado: Corpus Christi.

15 16 17 18 19 20 21 20 – Recesso Escolar.

22 23 24 25 26 27 28 28 – Sábado letivo equivalente a quinta-feira.

29 30

Nº dias 5 4 4 3 4 2

22 dias letivos 70 dias acumulados

Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Concomitância Externa e Subsequente - Regime Semestral

MAIO   /   2025

JUNHO   /   2025

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PRIMEIRO SEMESTRE

ABRIL   /   2025

MARÇO   /   2025

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CALENDÁRIO ESCOLAR  –  2025

Elaborado de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25 de outubro de 2024.

26/03 a 04/04 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

Campi  Nova Gameleira e Nova Suiça  –  BELO HORIZONTE



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 12 – Sábado letivo equivalente a quinta-feira.

1 2 3 4 5 21 a 25 – Avaliações Somativas.

6 7 8 9 10 11 12 25 – Término do 1º Semestre Letivo: 90 dias.

13 14 15 16 17 18 19 28 – Data-limite para preenchimento dos diários.

20 21 22 23 24 25 26 28/07 a 1º/08 – Exames Especiais.

27 28 29 30 31

Nº dias 3 4 4 4 4 1

20 dias letivos 90 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Data-limite para preenchimento dos diários de Exames Especiais.

1 2 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

3 4 5 6 7 8 9                3/3 – 45 dias acumulados.

10 11 12 13 14 15 16 15 – Feriado Municipal: Assunção de Nossa Senhora.

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Nº dias 0 0 0 0 0 0

0 dias letivos 90 dias acumulados

ESTATÍSTICA DO 1º SEMESTRE

SEG TER QUA QUI SEX SAB

MAR 1 0 1 1 1 0

ABR 3 5 5 3 3 2

MAI 4 4 4 4 5 2

JUN 5 4 4 3 4 2

JUL 3 4 4 4 4 1

AGO 0 0 0 0 0 0

SOMA 16 17 18 15 17 7

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

1 2                3/3 – 45 dias acumulados.

3 4 5 6 7 8 9 15 – Feriado: Assunção de Nossa Senhora.

10 11 12 13 14 15 16 18 a 22 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 1 1 1 1 1 0 25 – Início do 2º Semestre Letivo de 2025.

5 dias letivos 5 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 6 – Sábado letivo equivalente a segunda-feira

1 2 3 4 5 6 7 – Feriado: Independência.

7 8 9 10 11 12 13 12 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

14 15 16 17 18 19 20 27 – Sábado letivo equivalente a terça-feira

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Nº dias 5 5 4 4 4 2

24 dias letivos 29 dias acumulados

SETEMBRO   /   2025

JULHO   /   2025

AGOSTO   /   2025

25 a 29 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

4

AGOSTO   /   2025

23

22

SEGUNDO SEMESTRE

20

0

90

TOTAL

21



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Sábado letivo equivalente a quarta-feira

1 2 3 4 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

5 6 7 8 9 10 11 18 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

12 13 14 15 16 17 18 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor  Público.

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Nº dias 4 3 5 5 5 2

24 dias letivos 53 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Sábado letivo equivalente a sexta-feira.

1 2 – Feriado: Finados.

2 3 4 5 6 7 8 8 – Sábado letivo equivalente a segunda-feira.

9 10 11 12 13 14 15 14 – Data-limite para solicitar Trancamento de Matrícula.

16 17 18 19 20 21 22 15 – Feriado: República.

23 24 25 26 27 28 29 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

30 29 – Sábado letivo equivalente a terça-feira.

Nº dias 4 4 4 3 4 3

22 dias letivos 75 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 8 – Feriado Municipal: Nossa Senhora da Conceição.

1 2 3 4 5 6 13 – Sábado letivo equivalente a quinta-feira.

7 8 9 10 11 12 13 25 – Feriado: Natal.

14 15 16 17 18 19 20 15 a 19 – Avaliações Somativas.

21 22 23 24 25 26 27 23 – Data-limite para preenchimento dos diários.

28 29 30 31 26 a 31 – Recesso Escolar.

Nº dias 2 3 3 3 3 1

15 dias letivos 90 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Confraternização Universal.

1 2 3 2 e 3 – Recesso Escolar.

4 5 6 7 8 9 10 7 – Término do 2º semestre letivo: 90 dias,

11 12 13 14 15 16 17 7 – Término do Ano Letivo de 2025: 180 dias.

18 19 20 21 22 23 24 5 a 9 – Exames Especiais.

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 0 0 0 0 0 0

0 dias letivos 90 dias acumulados 16 – Término do Ano Escolar de 2025.

ESTATÍSTICA DO 2º SEMESTRE

SEG TER QUA QUI SEX SAB

AGO 1 1 1 1 1 0

SET 5 5 4 4 4 2

OUT 4 3 5 5 5 2

NOV 4 4 4 3 4 3

DEZ 2 3 3 3 3 1

JAN 0 0 0 0 0 0

SOMA 16 16 17 16 17 8

12 – Data-limite para preenchimento dos diários de Exames Especiais.

90

24

TOTAL

5

24

22

15

0

OUTUBRO   /   2025

NOVEMBRO   /   2025

DEZEMBRO   /   2025

JANEIRO   /   2026



Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Forma Integrada

3 a 25 – Férias Escolares: 23 dias.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB                 2/3 – 26 dias acumulados.

1 4 – Feriado: Carnaval.

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

9 10 11 12 13 14 15 22 – Feriado Municipal: Nossa Senhora das Dores.

16 17 18 19 20 21 22 26 – Início do Ano Escolar de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 26 – Início do Ano Letivo de 2025.

30 31 26 – Recepção ao aluno ingressante.

Nº dias 1 0 1 1 1 0 27 – Início do 1º Bimestre Letivo para alunos veteranos.

4 dias letivos 4 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Sábado Letivo.

1 2 3 4 5 12 – Sábado Letivo. (DFG)

6 7 8 9 10 11 12 17 – Recesso Escolar.

13 14 15 16 17 18 19 18 – Feriado: Paixão de Cristo.

20 21 22 23 24 25 26 19 - Recesso Escolar.

27 28 29 30 21 – Feriado: Tiradentes.

Nº dias 3 5 5 3 3 3 25 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

22 dias letivos 26 dias acumulados 26 – Sábado Letivo.(DELCOM)(Coord. Informática)

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 - Feriado: Trabalho.

1 2 3 3 – Sábado Letivo (Controle Ambiental)

4 5 6 7 8 9 10 10 – Sábado Letivo. Eletroeletrônica

11 12 13 14 15 16 17 17 – Sábado Letivo. (DFG)

18 19 20 21 22 23 24 24 – Sábado Letivo. (Coord. Informática)

25 26 27 28 29 30 31 31 – Sábado Letivo. Controle Ambiental)

Nº dias 4 4 4 4 5 5 31 – Término do 1º Bimestre Letivo: 52 dias.

26 dias letivos 52 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Início do 2º Bimestre Letivo.

1 2 3 4 5 6 7 7 – Sábado Letivo (Eletroeletrônica)

8 9 10 11 11 13 14 9 a 13 – Jogos Intercampi.

15 16 17 18 19 20 21 13 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º bimestre.

22 23 24 25 26 27 28 19 – Feriado: Corpus Christi.

29 30 20 – Recesso

Nº dias 5 4 4 3 3 2 28 – Sábado Letivo (DFG)

21 dias letivos 73 dias acumulados

MARÇO   /   2025

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Campus  CONTAGEM

CALENDÁRIO ESCOLAR  –  2025

Elaborado de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25 de outubro de 2024.

26/03 a 04/04 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

ABRIL   /   2025

MAIO   /   2025

JUNHO   /   2025



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Sábado Letivo (Coord. Informática)

1 2 3 4 5 12 – Sábado Letivo (Controle Ambiental)

6 7 8 9 10 11 12 19 – Sábado Letivo. (Eletroeletrônica)

13 14 15 16 17 18 19 26 – Sábado Letivo. (DFG)

20 21 22 23 24 25 26 28/07 a 2/08 – Realização das 1
as

 Provas AS.

27 28 29 30 31

Nº dias 4 5 5 5 4 4

27 dias letivos 100 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Sábado Letivo com aplicação de Prova AS.

1 2 4 – Término do 2º Bimestre Letivo: 52 dias.

3 4 5 6 7 8 9 4 – Término do 1º Semestre Letivo: 104 dias.

10 11 12 13 14 15 16 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

17 18 19 20 21 22 23                3/3 – 45 dias acumulados.

24 25 26 27 28 29 30 25 – Início do 2º Semestre Letivo de 2025.

31 25 – Início do 3º Bimestre Letivo de 2025.

Nº dias 2 1 1 1 2 2 30 – Sábado Letivo (Coord. Informática)

9 dias letivos 109 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Data-limite para preenchimento dos diários do 2º bimestre. 

1 2 3 4 5 6 6 – Sábado Letivo (Controle Ambiental)

7 8 9 10 11 12 13 7 – Feriado: Independência.

14 15 16 17 18 19 20 12 – Data-limite para trancamento de matrícula.

21 22 23 24 25 26 27 13 – Sábado Letivo (Eletroeletrônica)

28 29 30 20 – Sábado Letivo (DFG)

Nº dias 5 5 4 4 4 4 27 – Sábado Letivo (Coord. Informática)

26 dias letivos 135 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Sábado Letivo (Controle Ambiental)

1 2 3 4 11 – Sábado Letivo (Eletroeletrônica)

5 6 7 8 9 10 11 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

12 13 14 15 16 17 18 18 – Sábado Letivo (DFG)

19 20 21 22 23 24 25 18 – Término do 3º Bimestre Letivo: 47 dias.

26 27 28 29 30 31 20 – Início do 4º Bimestre Letivo.

Nº dias 4 3 5 5 5 4 25 – Sábado Letivo (Coord. Informática)

26 dias letivos 161 dias acumulados 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor Público.

31 – Data-limite para preenchimento dos diários do 3º bimestre. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Feriado: Finados.

1 8 – Sábado Letivo (Controle Ambiental)

2 3 4 5 6 7 8 15 – Feriado: República.

9 10 11 12 13 14 15 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

16 17 18 19 20 21 22 22 – Sábado Letivo (Eletroeletrônica)

23 24 25 26 27 28 29 29 – Sábado Letivo (DFG)

30

Nº dias 4 4 4 3 4 3

22 dias letivos 183 dias acumulados

OUTUBRO   /   2025

NOVEMBRO   /   2025

JULHO   /   2025

AGOSTO   /   2025

SETEMBRO   /   2025



6 – Sábado letivo (Controle Ambiental)

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 15 a 20 – Realização das 2
as

 Provas AS.

1 2 3 4 5 6 20 – Sábado Letivo com aplicação de Prova AS.

7 8 9 10 11 12 13 19 – Término do quarto bimestre: 49 dias.

14 15 16 17 18 19 20 19 – Término do 2º semestre letivo: 96 dias.

21 22 23 24 25 26 27 19 – Término do Ano Letivo de 2025: 200 dias.

28 29 30 31 23 – Data-limite para preenchimento dos diários do 4º bimestre.

Nº dias 3 3 3 3 3 2 25 – Feriado: Natal.

17 dias letivos 200 dias acumulados 26 a 31 – Recesso Escolar.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Confraternização Universal.

1 2 3 2 e 3 – Recesso Escolar.

4 5 6 7 8 9 10 5 a 15 – Recuperação Final.

11 12 13 14 15 16 17 16 – Data-limite para preenchimento dos diários de recuperação.

18 19 20 21 22 23 24 16 – Término do Ano Escolar de 2025.

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 0 0 0 0 0 0

ESTATÍSTICA DO CALENDÁRIO 

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1º BI 8 9 10 8 9 8

2º BI 10 9 9 8 8 7

3º BI 8 8 8 8 8 7

4º BI 9 8 9 8 9 7

SOMA 35 34 36 32 34 29 200

52

51

47

50

DEZEMBRO   /   2025

JANEIRO   /   2026

TOTAL



3 a 25 – Férias Escolares: 23 dias.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB                 2/3 – 26 dias acumulados.

1 4 – Feriado: Carnaval.

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

9 10 11 12 13 14 15 26 – Início do Ano Escolar de 2025.

16 17 18 19 20 21 22 26 – Início do Ano Letivo de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 26 – Recepção ao aluno ingressante.

30 31 27 – Início do 1º Bimestre Letivo para alunos veteranos.

Nº dias 1 0 1 1 1 0

4 dias letivos 4 dias acumulados

5 – Sábado Letivo. Departamento de Formação Geral 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 12 – Sábado Letivo. Departamento de Mecânica

1 2 3 4 5 17 – Recesso Escolar.

6 7 8 9 10 11 12 18 – Feriado: Paixão de Cristo.

13 14 15 16 17 18 19 19 - Recesso.

20 21 22 23 24 25 26 21 – Feriado: Tiradentes.

27 28 29 30 25 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

Nº dias 3 5 5 3 3 3 26 – Sábado Letivo. Departamento de Computação 

22 dias letivos 26 dias acumulados 27 – Feriado Municipal: Aniversário de Leopoldina.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 - Feriado: Trabalho.

1 2 3 3 – Sábado Letivo. Departamento de Eletrotécnica

4 5 6 7 8 9 10 10 – Sábado Letivo. Departamento de Formação Geral 

11 12 13 14 15 16 17 17 – Sábado Letivo. Departamento de Mecânica

18 19 20 21 22 23 24 24 – Sábado Letivo. Departamento de Computação 

25 26 27 28 29 30 31 31 – Sábado Letivo. Departamento de Eletrotécnica

Nº dias 4 4 4 4 5 5 31 – Término do 1º Bimestre Letivo: 52 dias.

26 dias letivos 52 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Início do 2º Bimestre Letivo.

1 2 3 4 5 6 7 7 – Sábado Letivo. Departamento de Formação Geral 

8 9 10 11 12 13 14 9 a 13 – Jogos Intercampi.

15 16 17 18 19 20 21 13 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º bimestre.

22 23 24 25 26 27 28 14 – Sábado Letivo. Departamento de Mecânica

29 30 19 – Feriado: Corpus Christi.

Nº dias 5 4 4 3 4 3 28 – Sábado Letivo. Departamento de Computação 

23 dias letivos 75 dias acumulados

ABRIL   /   2025

MAIO   /   2025

JUNHO   /   2025

26/03 a 04/04 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

MARÇO   /   2025

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Campus LEOPOLDINA

CALENDÁRIO ESCOLAR  –  2025

Elaborado de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25 de outubro de 2024.

   Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Forma Integrada



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Sábado Letivo. Departamento de Eletrotécnica

1 2 3 4 5 12 – Sábado Letivo. Departamento de Formação Geral 

6 7 8 9 10 11 12 19 – Sábado Letivo. Departamento de Mecânica

13 14 15 16 17 18 19 26 – Sábado Letivo. Departamento de Computação 

20 21 22 23 24 25 26 28/07 a 2/08 – Realização das 1
as

 Provas AS.

27 28 29 30 31

Nº dias 4 5 5 5 4 4

27 dias letivos 102 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Sábado Letivo com aplicação de Prova AS.

1 2 4 – Término do 2º Bimestre Letivo: 53 dias.

3 4 5 6 7 8 9 4 – Término do 1º Semestre Letivo: 105 dias.

10 11 12 13 14 15 16 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

17 18 19 20 21 22 23                3/3 – 45 dias acumulados.

24 25 26 27 28 29 30 25 – Início do 2º Semestre Letivo de 2025.

31 25 – Início do 3º Bimestre Letivo de 2025.

Nº dias 2 1 1 1 2 2 30 – Sábado Letivo. Departamento de Mecânica

9 dias letivos 111 dias acumulados

5 – Data-limite para preenchimento dos diários do 2º bimestre. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 6 – Sábado Letivo. Departamento de Computação 

1 2 3 4 5 6 7 – Feriado: Independência.

7 8 9 10 11 12 13 12 – Data-limite para trancamento de matrícula.

14 15 16 17 18 19 20 13 – Sábado Letivo. Departamento de Eletrotécnica

21 22 23 24 25 26 27 20 – Sábado Letivo. Departamento de Formação Geral 

28 29 30 27 – Sábado Letivo. Departamento de Mecânica

Nº dias 5 5 4 4 4 4

26 dias letivos 137 dias acumulados

4 – Sábado Letivo. Departamento de Computação 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 11 – Sábado Letivo.

1 2 3 4 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

5 6 7 8 9 10 11 18 – Sábado Letivo. Departamento de Formação Geral 

12 13 14 15 16 17 18 18 – Término do 3º Bimestre Letivo: 47 dias.

19 20 21 22 23 24 25 20 – Início do 4º Bimestre Letivo.

26 27 28 29 30 31 25 – Sábado Letivo. Departamento de Mecânica

Nº dias 4 3 5 5 5 4 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor Público.

26 dias letivos 163 dias acumulados 31 – Data-limite para preenchimento dos diários do 3º bimestre. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 – Feriado: Finados.

2 3 4 5 6 7 8 8 – Sábado Letivo. Departamento de Computação 

9 10 11 12 13 14 15 15 – Feriado: República.

16 17 18 19 20 21 22 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

23 24 25 26 27 28 29 22 – Sábado Letivo. Departamento de Eletrotécnica

30 29 – Sábado Letivo. Departamento de Formação Geral 

Nº dias 4 4 4 3 4 3

22 dias letivos 185 dias acumulados

NOVEMBRO   /   2025

JULHO   /   2025

AGOSTO   /   2025

SETEMBRO   /   2025

OUTUBRO   /   2025



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 15 a 19 – Realização das 2
as

 Provas AS.

7 8 9 10 11 12 13 19 – Término do quarto bimestre: 48 dias.

14 15 16 17 18 19 20 19 – Término do 2º semestre letivo: 95 dias.

21 22 23 24 25 26 27 19 – Término do Ano Letivo de 2025: 200 dias.

28 29 30 31 23 – Data-limite para preenchimento dos diários do 4º bimestre.

Nº dias 3 3 3 3 3 0 25 – Feriado: Natal.

15 dias letivos 200 dias acumulados 26 a 31 – Recesso Escolar.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Confraternização Universal.

1 2 3 2 e 3 – Recesso Escolar.

4 5 6 7 8 9 10 5 a 15 – Recuperação Final.

11 12 13 14 15 16 17 16 – Data-limite para preenchimento dos diários de recuperação.

18 19 20 21 22 23 24 16 – Término do Ano Escolar de 2025.

25 26 27 28 29 30 31 20 – Feriado Municipal: São Sebastião.

Nº dias 0 0 0 0 0 0

ESTATÍSTICA DO CALENDÁRIO 

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1º BI 8 9 10 8 9 8

2º BI 10 9 9 8 9 8

3º BI 8 8 8 8 8 7

4º BI 9 8 9 8 9 5

SOMA 35 34 36 32 35 28 200

52

53

47

48

DEZEMBRO   /   2025

JANEIRO   /   2026

TOTAL



Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Formas Concomitância Externa e Subsequente 

3 a 25 – Férias Escolares: 23 dias.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB                 2/3 – 26 dias acumulados.

1 4 – Feriado: Carnaval.

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

9 10 11 12 13 14 15 26 – Início do Ano Escolar de 2025.

16 17 18 19 20 21 22 26 – Início do Ano Letivo de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 26 – Recepção ao aluno ingressante.

30 31 27 – Início do 1º Bimestre Letivo para alunos veteranos.

Nº dias 1 0 1 1 1 0

4 dias letivos 4 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 17 – Recesso Escolar.

1 2 3 4 5 18 – Feriado: Paixão de Cristo.

6 7 8 9 10 11 12 19 - Recesso

13 14 15 16 17 18 19 21 – Feriado: Tiradentes.

20 21 22 23 24 25 26 25 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

27 28 29 30 26 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

Nº dias 3 5 5 3 3 1 27 – Feriado Municipal: Aniversário de Leopoldina.

20 dias letivos 24 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Trabalho.

1 2 3 31 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

4 5 6 7 8 9 10 31 – Término do 1º Bimestre Letivo: 46 dias.

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 4 4 4 4 5 1

22 dias letivos 46 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Início do 2º Bimestre Letivo.

1 2 3 4 5 6 7 13 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º bimestre.

8 9 10 11 12 13 14 19 – Feriado: Corpus Christi.

15 16 17 18 19 20 21 20 – Recesso Escolar.

22 23 24 25 26 27 28 28 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

29 30

Nº dias 5 4 4 3 4 1

21 dias letivos 67 dias acumulados

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

26/03 a 04/04 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

MARÇO   /   2025

ABRIL   /   2025

MAIO   /   2025

JUNHO   /   2025

Campus LEOPOLDINA

CALENDÁRIO ESCOLAR  –  2025

Elaborado de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25 de outubro de 2024.

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 19 – Sábado Letivo equivalente a segunda-feira.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Nº dias 4 5 5 5 4 1

24 dias letivos 91 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Término do 2º Bimestre Letivo: 47 dias.

1 2 4 – Término do 1º Semestre Letivo: 93 dias.

3 4 5 6 7 8 9 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

10 11 12 13 14 15 16                3/3 – 45 dias acumulados.

17 18 19 20 21 22 23 15 – Feriado: Assunção de Nossa Senhora.

24 25 26 27 28 29 30 25 – Início do 2º Semestre Letivo de 2025.

31 25 – Início do 3º Bimestre Letivo de 2025.

Nº dias 2 1 1 1 2 0

7 dias letivos 98 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Data-limite para preenchimento dos diários do 2º bimestre. 

1 2 3 4 5 6 6 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

7 8 9 10 11 12 13 7 – Feriado: Independência.

14 15 16 17 18 19 20 12 – Data-limite para trancamento de matrícula.

21 22 23 24 25 26 27 20 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

28 29 30

Nº dias 5 5 4 4 4 2

24 dias letivos 122 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Sábado Letivo equivalente a sexta-feira.

1 2 3 4 11 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

5 6 7 8 9 10 11 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

12 13 14 15 16 17 18 17 – Término do 3º Bimestre Letivo: 44 dias.

19 20 21 22 23 24 25 20 – Início do 4º Bimestre Letivo.

26 27 28 29 30 31 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor Público.

Nº dias 4 3 5 5 5 2 31 – Data-limite para preenchimento dos diários do 3º bimestre. 

24 dias letivos 146 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 – Feriado: Finados.

2 3 4 5 6 7 8 15 – Feriado: República.

9 10 11 12 13 14 15 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Nº dias 4 4 4 3 4 0

19 dias letivos 165 dias acumulados

OUTUBRO   /   2025

NOVEMBRO   /   2025

SETEMBRO   /   2025

JULHO   /   2025

AGOSTO   /   2025



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 19 – Término do quarto bimestre: 43 dias.

1 2 3 4 5 6 19 – Término do 2º semestre letivo: 87 dias.

7 8 9 10 11 12 13 19 – Término do Ano Letivo de 2025: 180 dias.

14 15 16 17 18 19 20 23 – Data-limite para preenchimento dos diários do 4º bimestre.

21 22 23 24 25 26 27 25 – Feriado: Natal.

28 29 30 31 26 a 31 – Recesso Escolar.

Nº dias 3 3 3 3 3 0

15 dias letivos 180 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1º – Feriado: Confraternização Universal.

1 2 3 2 e 3 – Recesso Escolar.

4 5 6 7 8 9 10 5 a 15 – Recuperação Final.

11 12 13 14 15 16 17 16 – Data-limite para preenchimento dos diários de recuperação 

18 19 20 21 22 23 24 16 – Término do Ano Escolar de 2025.

25 26 27 28 29 30 31 20 – Feriado Municipal: São Sebastião.

Nº dias 0 0 0 0 0 0

ESTATÍSTICA DO CALENDÁRIO 

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1º BI 8 9 10 8 9 2

2º BI 10 9 9 8 9 2

3º BI 8 8 8 8 8 4

4º BI 9 8 9 8 9 0

SOMA 35 34 36 32 35 8 180

DEZEMBRO   /   2025

JANEIRO   /   2026

TOTAL

46

47

44

43



3 a 25 – Férias Escolares: 23 dias.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB                 2/3 – 26 dias acumulados.

1 4 – Feriado: Carnaval.

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

9 10 11 12 13 14 15 26 – Início do Ano Escolar de 2025.

16 17 18 19 20 21 22 26 – Início do Ano Letivo de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 26 – Recepção ao aluno ingressante.

30 31 27 – Início do 1º Bimestre Letivo para alunos veteranos.

Nº dias 1 0 1 1 1 0

4 dias letivos 4 dias acumulados

5 – Sábado Letivo. Responsável: DFG.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 12 – Sábado Letivo. Responsável: DMQ.

1 2 3 4 5 17 – Recesso Escolar.

6 7 8 9 10 11 12 18 – Feriado: Paixão de Cristo.

13 14 15 16 17 18 19 19 - Recesso Escolar.

20 21 22 23 24 25 26 21 – Feriado: Tiradentes.

27 28 29 30 25 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

Nº dias 3 4 5 3 3 3 26 – Sábado Letivo. Responsável: DAC.

21 dias letivos 25 dias acumulados 29 – Recesso Escolar: Aniversário de Timóteo.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 - Feriado: Dia do Trabalho.

1 2 3 3 – Sábado Letivo. Responsável: DECOM

4 5 6 7 8 9 10 10 – Sábado Letivo. Responsável: DFG.

11 12 13 14 15 16 17 17 – Sábado Letivo. Responsável: DMQ.

18 19 20 21 22 23 24 24 – Sábado Letivo. Responsável: DAC.

25 26 27 28 29 30 31 31 – Sábado Letivo. Responsável: DECOM.

Nº dias 4 4 4 4 5 5 31 – Término do 1º Bimestre Letivo: 51 dias.

26 dias letivos 51 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Início do 2º Bimestre Letivo.

1 2 3 4 5 6 7 7 – Sábado Letivo. Responsável: DFG.

8 9 10 11 12 13 14 9 a 13 – Jogos Intercampi.

15 16 17 18 19 20 21 13 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º bimestre.

22 23 24 25 26 27 28 14 – Sábado Letivo. Responsável: DMQ.

29 30 19 – Feriado: Corpus Christi.

Nº dias 5 4 4 3 4 3 28 – Sábado Letivo. Responsável: DAC.

23 dias letivos 74 dias acumulados

   Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Forma Integrada

MARÇO   /   2025

ABRIL   /   2025

MAIO   /   2025

JUNHO   /   2025

26/03 a 04/04 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CALENDÁRIO ESCOLAR  –  2025

Elaborado de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25 de outubro de 2024.

Campus  TIMÓTEO



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Sábado Letivo. Responsável: DECOM

1 2 3 4 5 12 – Sábado Letivo. Responsável: DFG.

6 7 8 9 10 11 12 19 – Sábado Letivo. Responsável: DMQ.

13 14 15 16 17 18 19 26 – Sábado Letivo. Responsável: DAC.

20 21 22 23 24 25 26 28/07 a 2/08 – Realização das 1
as

 Provas AS.

27 28 29 30 31

Nº dias 4 5 5 5 4 4

27 dias letivos 101 dias acumulados

2 – Sábado Letivo com aplicação de Prova AS. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Término do 2º Bimestre Letivo: 53 dias.

1 2 4 – Término do 1º Semestre Letivo: 104 dias.

3 4 5 6 7 8 9 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

10 11 12 13 14 15 16                3/3 – 45 dias acumulados.

17 18 19 20 21 22 23 15 – Feriado Municipal: Assunção de Nossa Senhora.

24 25 26 27 28 29 30 25 – Início do 2º Semestre Letivo de 2025.

31 25 – Início do 3º Bimestre Letivo de 2025.

Nº dias 2 1 1 1 2 2 30 – Sábado Letivo. Responsável: DMQ.

9 dias letivos 110 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Data-limite para preenchimento dos diários do 2º bimestre. 

1 2 3 4 5 6 6 – Sábado Letivo. Responsável: DAC.

7 8 9 10 11 12 13 7 – Feriado: Independência.

14 15 16 17 18 19 20 12 – Data-limite para trancamento de matrícula.

21 22 23 24 25 26 27 13 – Sábado Letivo. Responsável: DECOM.

28 29 30 20 – Sábado Letivo. Responsável: DFG.

Nº dias 5 5 4 4 4 4 27 – Sábado Letivo. Responsáveis: DFG/ DMQ/ DAC/ DECOM

26 dias letivos 136 dias acumulados

4 – Sábado Letivo. Responsáveis: DMQ.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 11 – Sábado Letivo. Responsáveis: DAC.

1 2 3 4 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

5 6 7 8 9 10 11 18 – Sábado Letivo. Responsáveis: DFG/ DMQ/ DAC/ DECOM

12 13 14 15 16 17 18 18 – Término do 3º Bimestre Letivo: 47 dias.

19 20 21 22 23 24 25 20 – Início do 4º Bimestre Letivo.

26 27 28 29 30 31 25 – Sábado Letivo. Responsável: DECOM.

Nº dias 4 3 5 5 5 4 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor Público.

26 dias letivos 162 dias acumulados 31 – Data-limite para preenchimento dos diários do 3º bimestre. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Sábado Letivo. Responsável: DFG.

1 2 – Feriado: Finados.

2 3 4 5 6 7 8 8 – Sábado Letivo. Responsável: DMQ.

9 10 11 12 13 14 15 15 – Feriado: República.

16 17 18 19 20 21 22 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

23 24 25 26 27 28 29 22 – Sábado Letivo. Responsável: DAC.

30 29 – Sábado Letivo. Responsável: DECOM.

Nº dias 4 4 4 3 4 4

23 dias letivos 185 dias acumulados

JULHO   /   2025

AGOSTO   /   2025

SETEMBRO   /   2025

OUTUBRO   /   2025

NOVEMBRO   /   2025



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 15 a 19 – Realização das 2
as

 Provas AS.

7 8 9 10 11 12 13 19 – Término do quarto bimestre: 49 dias.

14 15 16 17 18 19 20 19 – Término do 2º semestre letivo: 96 dias.

21 22 23 24 25 26 27 19 – Término do Ano Letivo de 2025: 200 dias.

28 29 30 31 23 – Data-limite para preenchimento dos diários do 4º bimestre.

Nº dias 3 3 3 3 3 0 25 – Feriado: Natal.

15 dias letivos 200 dias acumulados 26 a 31 – Recesso Escolar.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Confraternização Universal.

1 2 3 2 e 3 – Recesso Escolar.

4 5 6 7 8 9 10 5 a 15 – Recuperação Final.

11 12 13 14 15 16 17 16 – Data-limite para preenchimento dos diários de recuperação.

18 19 20 21 22 23 24 16 – Término do Ano Escolar de 2025.

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 0 0 0 0 0 0

ESTATÍSTICA DO CALENDÁRIO 

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1º BI 8 8 10 8 9 8

2º BI 10 9 9 8 9 8

3º BI 8 8 8 8 8 7

4º BI 9 8 9 8 9 6

SOMA 35 33 36 32 35 29

53

47

49

200

DEZEMBRO   /   2025

JANEIRO   /   2026

TOTAL

51



Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Formas Concomitância Externa e Subsequente 

3 a 25 – Férias Escolares: 23 dias.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB                 2/3 – 26 dias acumulados.

1 4 – Feriado: Carnaval.

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

9 10 11 12 13 14 15 26 – Início do Ano Escolar de 2025.

16 17 18 19 20 21 22 26 – Início do Ano Letivo de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 26 – Recepção ao aluno ingressante.

30 31 27 – Início do 1º Bimestre Letivo para alunos veteranos.

Nº dias 1 0 1 1 1 0

4 dias letivos 4 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 17 – Recesso Escolar.

1 2 3 4 5 18 – Feriado: Paixão de Cristo.

6 7 8 9 10 11 12 19 - Recesso Escolar.

13 14 15 16 17 18 19 21 – Feriado: Tiradentes.

20 21 22 23 24 25 26 25 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

27 28 29 30 26 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

Nº dias 3 4 5 3 3 1 29 – Recesso Escolar: Aniversário de Timóteo.

19 dias letivos 23 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Dia do Trabalho.

1 2 3 17 – Sábado Letivo equivalente a segunda-feira.

4 5 6 7 8 9 10 31 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

11 12 13 14 15 16 17 31 – Término do 1º Bimestre Letivo: 47 dias.

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 4 4 4 4 5 2

23 dias letivos 46 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Início do 2º Bimestre Letivo.

1 2 3 4 5 6 7 13 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º bimestre.

8 9 10 11 12 13 14 19 – Feriado: Corpus Christi.

15 16 17 18 19 20 21 20 – Recesso Escolar.

22 23 24 25 26 27 28 28 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

29 30

Nº dias 5 4 4 3 4 1

21 dias letivos 67 dias acumulados

MARÇO   /   2025

ABRIL   /   2025

MAIO   /   2025

JUNHO   /   2025

26/03 a 04/04 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Campus TIMÓTEO

CALENDÁRIO ESCOLAR  –  2025

Elaborado de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25 de outubro de 2024.



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 19 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Nº dias 4 5 5 5 4 1

24 dias letivos 91 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Término do 2º Bimestre Letivo: 47 dias.

1 2 4 – Término do 1º Semestre Letivo: 94 dias.

3 4 5 6 7 8 9 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

10 11 12 13 14 15 16                3/3 – 45 dias acumulados.

17 18 19 20 21 22 23 15 – Feriado Municipal: Assunção de Nossa Senhora.

24 25 26 27 28 29 30 25 – Início do 2º Semestre Letivo de 2025.

31 25 – Início do 3º Bimestre Letivo de 2025.

Nº dias 2 1 1 1 2 0

7 dias letivos 98 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Data-limite para preenchimento dos diários do 2º bimestre. 

1 2 3 4 5 6 6 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

7 8 9 10 11 12 13 7 – Feriado: Independência.

14 15 16 17 18 19 20 12 – Data-limite para trancamento de matrícula.

21 22 23 24 25 26 27 20 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

28 29 30

Nº dias 5 5 4 4 4 2

24 dias letivos 122 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 4 – Sábado Letivo equivalente a sexta-feira.

5 6 7 8 9 10 11 11 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

12 13 14 15 16 17 18 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

19 20 21 22 23 24 25 17 – Término do 3º Bimestre Letivo: 44 dias.

26 27 28 29 30 31 20 – Início do 4º Bimestre Letivo.

Nº dias 4 3 5 5 5 2 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor Público.

24 dias letivos 146 dias acumulados 31 – Data-limite para preenchimento dos diários do 3º bimestre. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 – Feriado: Finados.

2 3 4 5 6 7 8 15 – Feriado: República.

9 10 11 12 13 14 15 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Nº dias 4 4 4 3 4 0

19 dias letivos 165 dias acumulados

JULHO   /   2025

AGOSTO   /   2025

SETEMBRO   /   2025

OUTUBRO   /   2025

NOVEMBRO   /   2025



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 19 – Término do quarto bimestre: 42 dias.

1 2 3 4 5 6 19 – Término do 2º semestre letivo: 86 dias.

7 8 9 10 11 12 13 19 – Término do Ano Letivo de 2025: 180 dias.

14 15 16 17 18 19 20 23 – Data-limite para preenchimento dos diários do 4º bimestre.

21 22 23 24 25 26 27 25 – Feriado: Natal.

28 29 30 31 26 a 31 – Recesso Escolar.

Nº dias 3 3 3 3 3 0

15 dias letivos 180 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Confraternização Universal.

1 2 3 2 e 3 – Recesso Escolar.

4 5 6 7 8 9 10 5 a 15 – Recuperação Final.

11 12 13 14 15 16 17 16 – Data-limite para preenchimento dos diários de recuperação 

18 19 20 21 22 23 24 16 – Término do Ano Escolar de 2025.

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 0 0 0 0 0 0

ESTATÍSTICA DO CALENDÁRIO 

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1º BI 8 8 10 8 9 3

2º BI 10 9 9 8 9 2

3º BI 8 8 8 8 8 4

4º BI 9 8 9 8 9 0

SOMA 35 33 36 32 35 9

46

47

44

43

180

DEZEMBRO   /   2025

JANEIRO   /   2026

TOTAL



Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Forma Integrada

3 a 25 – Férias Escolares: 23 dias.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB                 2/3 – 26 dias acumulados.

1 4 – Feriado: Carnaval.

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

9 10 11 12 13 14 15 26 – Início do Ano Escolar de 2025.

16 17 18 19 20 21 22 26 – Início do Ano Letivo de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 26 – Recepção ao aluno ingressante.

30 31 27 – Início do 1º Bimestre Letivo para alunos veteranos.

Nº dias 1 0 1 1 1 0

4 dias letivos 4 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Sábado Letivo - Responsável: Direção de Campus.

1 2 3 4 5 12 – Sábado Letivo - Responsável: Direção de Campus.

6 7 8 9 10 11 12 17 – Recesso Escolar.

13 14 15 16 17 18 19 18 – Feriado: Paixão de Cristo.

20 21 22 23 24 25 26 19 - Recesso Escolar.

27 28 29 30 21 – Feriado: Tiradentes.

Nº dias 3 5 5 3 3 3 25 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

22 dias letivos 26 dias acumulados 26 – Sábado Letivo - Responsável: Comissão Local de Extensão.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 - Feriado: Dia do Trabalho.

1 2 3 3 – Sábado Letivo - Responsável: Direção de Campus.

4 5 6 7 8 9 10 10 – Sábado Letivo  - Responsável: DFGVG .

11 12 13 14 15 16 17 17 – Sábado Letivo - Responsável: DMCVG .

18 19 20 21 22 23 24 24 – Sábado Letivo - Responsável: DSIVG .

25 26 27 28 29 30 31 31 – Sábado Letivo - Responsável: DECVG.

Nº dias 4 4 4 4 5 5 31 – Término do 1º Bimestre Letivo: 52 dias.

26 dias letivos 52 dias acumulados

2 – Início do 2º Bimestre Letivo.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 7 – Sábado Letivo - Responsável: DFGVG .

1 2 3 4 5 6 7 9 a 13 – Jogos Intercampi.

8 9 10 11 12 13 14 13 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º bimestre.

15 16 17 18 19 20 21 14 – Sábado Letivo - Responsável: DECVG .

22 23 24 25 26 27 28 19 – Feriado: Corpus Christi.

29 30 21 – Sábado Letivo - Responsável: DSIVG .

Nº dias 5 4 4 3 4 4 28 – Sábado Letivo - Responsável: DFGVG .

24 dias letivos 76 dias acumulados

MARÇO   /   2025

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Campus VARGINHA

CALENDÁRIO ESCOLAR  –  2025

Elaborado de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25 de outubro de 2024.

26/03 a 04/04 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

ABRIL   /   2025

MAIO   /   2025

JUNHO   /   2025



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Sábado Letivo - Responsável: DMCVG .

1 2 3 4 5 12 – Sábado Letivo - Responsável: DECVG .

6 7 8 9 10 11 12 19 – Sábado Letivo - Responsável: DSIVG .

13 14 15 16 17 18 19 26 – Sábado Letivo - Responsável: DMCVG .

20 21 22 23 24 25 26 28/07 a 2/08 – Realização das 1
as

 Provas AS.

27 28 29 30 31

Nº dias 4 5 5 5 4 4

27 dias letivos 103 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Sábado Letivo com aplicação de Prova AS.

1 2 4 – Término do 2º Bimestre Letivo: 54 dias.

3 4 5 6 7 8 9 4 – Término do 1º Semestre Letivo: 106 dias.

10 11 12 13 14 15 16 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

17 18 19 20 21 22 23                3/3 – 45 dias acumulados.

24 25 26 27 28 29 30 25 – Início do 2º Semestre Letivo de 2025.

31 25 – Início do 3º Bimestre Letivo de 2025.

Nº dias 2 1 1 1 2 2 30 – Sábado Letivo - Responsável: DECVG .

9 dias letivos 112 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Data-limite para preenchimento dos diários do 2º bimestre. 

1 2 3 4 5 6 6 – Sábado Letivo - Responsável: DMCVG .

7 8 9 10 11 12 13 7 – Feriado: Independência.

14 15 16 17 18 19 20 12 – Data-limite para trancamento de matrícula.

21 22 23 24 25 26 27 13 – Sábado Letivo - Responsável: DFGVG .

28 29 30 20 – Sábado Letivo - Responsável: DFGVG .

Nº dias 5 5 4 4 4 4 27 – Sábado Letivo - Responsável: DSIVG .

26 dias letivos 138 dias acumulados

4 – Sábado Letivo - Responsável: DMCVG .

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 7 – Recesso Escolar: Aniversário de Varginha. 

1 2 3 4 11 – Sábado Letivo - Responsável: DFGVG .

5 6 7 8 9 10 11 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

12 13 14 15 16 17 18 18 – Sábado Letivo - Responsável: DECVG .

19 20 21 22 23 24 25 18 – Término do 3º Bimestre Letivo: 46 dias.

26 27 28 29 30 31 20 – Início do 4º Bimestre Letivo.

Nº dias 4 2 5 5 5 4 25 – Sábado Letivo - Responsável: DFGVG .

25 dias letivos 163 dias acumulados 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor Público.

31 – Data-limite para preenchimento dos diários do 3º bimestre. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Sábado Letivo - Responsável: DSIVG .

1 2 – Feriado: Finados.

2 3 4 5 6 7 8 8 – Sábado Letivo - Responsável: DMCVG .

9 10 11 12 13 14 15 15 – Feriado: República.

16 17 18 19 20 21 22 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

23 24 25 26 27 28 29 22 – Sábado Letivo - Responsável: DFGVG .

30 29 – Sábado Letivo - Responsável: Coordenadores dos cursos técnicos .

Nº dias 4 4 4 3 4 4

23 dias letivos 186 dias acumulados

OUTUBRO   /   2025

NOVEMBRO   /   2025

JULHO   /   2025

AGOSTO   /   2025

SETEMBRO   /   2025



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 8 – Feriado Municipal: Nossa Senhora da Conceição.

1 2 3 4 5 6 15 a 19 – Realização das 2
as

 Provas AS.

7 8 9 10 11 12 13 19 – Término do quarto bimestre: 48 dias.

14 15 16 17 18 19 20 19 – Término do 2º semestre letivo: 95 dias.

21 22 23 24 25 26 27 19 – Término do Ano Letivo de 2025: 200 dias.

28 29 30 31 22 – Data-limite para preenchimento dos diários do 4º bimestre.

Nº dias 2 3 3 3 3 0 25 – Feriado: Natal.

14 dias letivos 200 dias acumulados 26 a 31 – Recesso Escolar.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Confraternização Universal.

1 2 3 2 e 3 – Recesso Escolar.

4 5 6 7 8 9 10 5 a 15 – Recuperação Final.

11 12 13 14 15 16 17 16 – Data-limite para preenchimento dos diários de recuperação.

18 19 20 21 22 23 24 16 – Término do Ano Escolar de 2025.

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 0 0 0 0 0 0

ESTATÍSTICA DO CALENDÁRIO 

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1º BI 8 9 10 8 9 8

2º BI 10 9 9 8 9 9

3º BI 8 7 8 8 8 7

4º BI 8 8 9 8 9 6

SOMA 34 33 36 32 35 30 200

52

54

46

48

DEZEMBRO   /   2025

JANEIRO   /   2026

TOTAL



Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Forma Subsequente 

3 a 25 – Férias Escolares: 23 dias.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB                 2/3 – 26 dias acumulados.

1 4 – Feriado: Carnaval.

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 – Período para solicitação de vínculo aos Cursos Técnicos.

9 10 11 12 13 14 15 26 – Início do Ano Escolar de 2025.

16 17 18 19 20 21 22 26 – Início do Ano Letivo de 2025.

23 24 25 26 27 28 29 26 – Recepção ao aluno ingressante.

30 31 27 – Início do 1º Bimestre Letivo para alunos veteranos.

Nº dias 1 0 1 1 1 0

4 dias letivos 4 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 17 – Recesso Escolar.

1 2 3 4 5 18 – Feriado: Paixão de Cristo.

6 7 8 9 10 11 12 19 - Recesso Escolar.

13 14 15 16 17 18 19 21 – Feriado: Tiradentes.

20 21 22 23 24 25 26 25 – Data-limite para solicitar Dispensa de Disciplina.

27 28 29 30 26 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

Nº dias 3 5 5 3 3 1

20 dias letivos 24 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Dia do Trabalho.

1 2 3 17 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

4 5 6 7 8 9 10 30 – Término do 1º Bimestre Letivo: 46 dias.

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 4 4 4 4 5 1

22 dias letivos 46 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 2 – Início do 2º Bimestre Letivo.

8 9 10 11 12 13 14 13 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º bimestre.

15 16 17 18 19 20 21 19 – Feriado: Corpus Christi.

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Nº dias 5 4 4 3 4 0

20 dias letivos 66 dias acumulados

MARÇO   /   2025

ABRIL   /   2025

MAIO   /   2025

JUNHO   /   2025

26/03 a 04/04 – Período para solicitação de matrícula fora do prazo e em 

Dependência.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Campus VARGINHA

CALENDÁRIO ESCOLAR  –  2025

Elaborado de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 16, de 25 de outubro de 2024.



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

1 2 3 4 5 26 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Nº dias 4 5 5 5 4 2

25 dias letivos 91 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Término do 2º Bimestre Letivo: 47 dias.

1 2 4 – Término do 1º Semestre Letivo: 94 dias.

3 4 5 6 7 8 9 5 a 23 – Férias Escolares: 19 dias.

10 11 12 13 14 15 16                3/3 – 45 dias acumulados.

17 18 19 20 21 22 23 25 – Início do 2º Semestre Letivo de 2025.

24 25 26 27 28 29 30 25 – Início do 3º Bimestre Letivo de 2025.

31

Nº dias 2 1 1 1 2 0

7 dias letivos 98 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 – Data-limite para preenchimento dos diários do 2º bimestre. 

1 2 3 4 5 6 6 – Sábado Letivo equivalente a segunda-feira.

7 8 9 10 11 12 13 7 – Feriado: Independência.

14 15 16 17 18 19 20 12 – Data-limite para trancamento de matrícula.

21 22 23 24 25 26 27 20 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

28 29 30

Nº dias 5 5 4 4 4 2

24 dias letivos 122 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

1 2 3 4 7 – Recesso Escolar: Aniversário de Varginha. 

5 6 7 8 9 10 11 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

12 13 14 15 16 17 18 17 – Término do 3º Bimestre Letivo: 44 dias.

19 20 21 22 23 24 25 20 – Início do 4º Bimestre Letivo.

26 27 28 29 30 31 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor Público.

Nº dias 4 2 5 5 5 1 31 – Data-limite para preenchimento dos diários do 3º bimestre. 

22 dias letivos 144 dias acumulados

2 – Feriado: Finados.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 8 – Sábado Letivo equivalente a sexta-feira.

1 15 – Feriado: República.

2 3 4 5 6 7 8 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

9 10 11 12 13 14 15 22 – Sábado Letivo equivalente a segunda-feira.

16 17 18 19 20 21 22 29 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

23 24 25 26 27 28 29

30

Nº dias 4 4 4 3 4 3

22 dias letivos 166 dias acumulados

SETEMBRO   /   2025

JULHO   /   2025

AGOSTO   /   2025

OUTUBRO   /   2025

NOVEMBRO   /   2025



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 8 – Feriado Municipal: Nossa Senhora da Conceição. 

1 2 3 4 5 6 19 – Término do quarto bimestre: 42 dias.

7 8 9 10 11 12 13 19 – Término do 2º semestre letivo: 86 dias.

14 15 16 17 18 19 20 19 – Término do Ano Letivo de 2025: 180 dias.

21 22 23 24 25 26 27 22 – Data-limite para preenchimento dos diários do 4º bimestre.

28 29 30 31 25 – Feriado: Natal.

Nº dias 2 3 3 3 3 0 26 a 31 – Recesso Escolar.

14 dias letivos 180 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 – Feriado: Confraternização Universal.

1 2 3 2 e 3 – Recesso Escolar.

4 5 6 7 8 9 10 5 a 15 – Recuperação Final.

11 12 13 14 15 16 17 16 – Data-limite para preenchimento dos diários de recuperação 

18 19 20 21 22 23 24 16 – Término do Ano Escolar de 2025.

25 26 27 28 29 30 31

Nº dias 0 0 0 0 0 0

ESTATÍSTICA DO CALENDÁRIO 

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1º BI 8 9 10 8 9 2

2º BI 10 9 9 8 9 2

3º BI 8 7 8 8 8 4

4º BI 8 8 9 8 9 2

SOMA 34 33 36 32 35 10

47

43

44

180

DEZEMBRO   /   2025

JANEIRO   /   2026

TOTAL

46


